
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00806983- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por las Secretarías de Posgrado y de Investigación, Ciencia y Técnica de
la Facultad de Filosofía y Humanidades, en la cual solicitan la admisión de los postulantes al
Programa Posdoctoral y Estancias Posdoctorales en Ciencias Humanas y Sociales
resultantes de la convocatoria 2024; y

CONSIDERANDO:

Que los/as postulantes cuentan con los requisitos establecidos en el Reglamento del
Programa Posdoctoral y Estancias Posdoctorales en Ciencias Humanas y Sociales de la
FFyH (RHCD Nº354/21, y su rectificatoria HCD Nº560/22);

Que es facultad de la Comisión Académica del citado Programa, entender en todos los
puntos establecidos por el reglamento de referencia sobre el proceso de admisión de los/as
postulantes;

Que esta Comisión se ha expedido, dando cumplimiento al reglamento arriba mencionado,
aconsejando la aceptación de lo solicitado;

Que la admisión se hace imprescindible para asegurar el correcto desarrollo de los
programas posdoctorales y estancias posdoctorales;

Que en sesión del día de la fecha, se aprueba por unanimidad el despacho de la Comisión
de Enseñanza;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: ADMITIR a los/as postulantes de la convocatoria 2024 del Programa Posdoctoral y
Estancias Posdoctorales en Ciencias Humanas y Sociales, indicados a continuación:



 

Admitido Estancia Posdoctoral 2024

Apellido y
Nombre CI Fecha inicio

y finalización

Título plan de
trabajo y
director/a

Proyecto de
Investigación al
que se incorpora

MORALES
CARBONELL,
Felipe Andrés

16303890-0 15/04/2025 al
15/06/2025

“Contribuciones hacia
un modelo de la
racionalidad de las
preguntas”. Dirigido
por la Dra. Sandra
Visokolskis.

“Razonamiento,
argumentación y
normatividad lógica”.
Dirigido por el Dr.
Diego Andrés Letzen.

 

 

Admitidxs Programa Posdoctoral 2024

Apellido y
Nombre DNI Fecha inicio

y finalización

Título plan de
trabajo y
director/a

Proyecto de
Investigación al
que se incorpora

ARAYA, Pablo
Federico 26899719 01/01/2025 al

01/01/2027

“Transducción y
proceso cognitivo dual
como modelos
aplicables a la
creación musical. Una
interpretación
filosófica”. Dirigido por
la Dra. Aída Sandra
Visokolskis.

“Razonamiento,
argumentación y
normatividad lógica”.
Dirigido por el Dr.
Diego Andrés Letzen.

BARBEITO, Ignacio
Germán 23209251 01/10/2024 al

30/09/2026

“Autonomización y
fundamentación
filosófica de la
pedagogía,
etnopolítica y
formación docente: la
recepción del
pensamiento de Saúl
Taborda durante las
gestiones de gobierno
de los gobernadores
Amadeo Sabattini y
Santiago del Castillo
(1936–1943)”. Dirigido
por el Dr. Javier
Moyano.

“Formación, trabajo
docente y prácticas
pedagógicas:
prescripciones y
saberes situados
(Córdoba, segunda
mitad del siglo XIX y
mediados del XX)”.
Dirigido por la Dra.
Gabriela Alfonsina
Lamelas.



BEINOTTI, Gloria
Edith 14797800 01/10/2024 al

30/09/2026

“Formación de
docentes en
alfabetización de
jóvenes y adultos:
políticas, sujetos y
conocimientos”.
Dirigido por la Dra.
María del Carmen
Lorenzatti.

“Políticas educativas,
derecho a la
educación y

mercantilización en
Argentina. Un estudio
sobre la
(multi)regulación del
sistema

educativo y sus
efectos en las
instituciones y lxs
sujetxs.” Dirigido por
la Dra. Nora Lanfri.

BOLOGNA
LIPRANDI, Carina 21856179 01/11/2024 al

01/11/2026

“La Escuela Normal
Superior de Córdoba
(1942-1946):
identidades, prácticas
y significaciones en
torno a la educación
de los cuerpos”.
Dirigido por el Dr.
Javier Moyano.

“Discurso filosófico y
político de la
Argentina del siglo
XX. Herramientas
para su abordaje:
conceptos, lenguajes,
saberes”. Dirigido por
la Dra. María Carla
Galfione.

BOMPADRE, José
María 17541775

01/10/2024 al
30/09/2025

 

“Antropología por
demanda: La política
indígena a través de la
elaboración de una
propuesta de peritaje
antropológico
solicitado por curacas
de la Comunidad de
La Toma”. Dirigido por
la Dra. Paola
Gramaglia.

“Repensar lo común
en América Latina a
partir de la
descolonización de la
naturaleza. Pensar
otros mundos”.
Dirigido por la Dra.
Paola Gramaglia y
codirigido por el Dr.
Carlos Merlo.



BRUNO, Lucas
Ezequiel 34440601 01/10/2024 al

31/10/2025

“Hacia una política
heterogénea. Las
condiciones de
posibilidad para un
pueblo situado en los
bordes del
neoliberalismo”.
Dirigido por el Dr.
Daniel Saur.

 

“Neoliberalismo y lazo
social. Reflexiones
sobre cambio epocal
y

formas específicas de
des/recomposición
social”. Dirigido por el
Dr. Daniel Saur.

CISTERNA, Carolina
31665974

 
01/10/2024 al
01/10/2026

“Transformaciones
urbanas y localización
industrial: impacto en
el sector productivo e
intervención estatal en
la ciudad de Córdoba
en el Siglo XXI”.
Dirigido por la Dra.
Luciana Buffalo.

 

“Reestructuración
productiva en la
economía digital:
dinámicas productivas
territoriales e
innovaciones
tecnológicas en la
ciudad de

Córdoba en el siglo
XXI”. Dirigido por la
Dra. Luciana Buffalo.

LIBRO, María
Fernanda 32646757 15/02/2025 al 

31/07/2026

“Desarchivar las
lenguas: el
mapudungun y el
guaraní en el radar
letrado”.

Dirigida por la Dra.
Nancy A. Calomarde.

“Archivos de la
modernidad
latinoamericana.

Intervenciones
contemporáneas de la
literatura, la crítica y
la teoría”. Dirigido por
la Dra. Luciana Irene
Sastre.

LUNA, María
Virginia 28731391 01/10/2024 al

01/04/2026

“Procesos de
pedagogización de los
saberes de la
formación ciudadana
en dos jurisdicciones
argentinas. Un estudio
curricular exploratorio
en Entre Ríos y Santa
Fe entre los años

“Entre políticas
curriculares y nuevas
modalidades
institucionales de
escolarización: la
relación con el saber
en la escuela
secundaria”. Dirigido
por el Mgter. Gonzalo



2011-2023”. Dirigido
por la Dra. Nora Zoila
Lanfri.

Gutiérrez.

 

MIRALLES, Glenda
María 22920465 01/10/2024 al

01/10/2026

“Lo regional y lo local
en la producción
historiográfica de la
historia de la
educación de la
Patagonia Norte en las
cuatro últimas
décadas: escalas,
tiempos, sujetos y
temas/problemas”.
Dirigido por la Dra.
Gabriela Alfonsina
Lamelas.

“Formación, trabajo
docente y prácticas
pedagógicas:
prescripciones

y saberes situados
(Córdoba, segunda
mitad del siglo XIX y
mediados del XX)”.
Dirigido por la Dra.
Gabriela Alfonsina
Lamelas.

OLIVARES, Daniela
Elisa 32261927 01/10/2024 al

15/12/2025

“Las huellas del
neoliberalismo en la
imagen y el diseño de
comunicación visual.
Análisis sobre
candidatos políticos en
La Diaria y Montevideo
Com, Uruguay”.
Dirigido por el Dr.
Daniel Saur.

“Neoliberalismo y lazo
social. Reflexiones
sobre cambio epocal
y formas específicas
de des/recomposición
social”. Dirigido por el
Dr. Daniel Saur.

 

REZZÓNICO,
Sabrina

 

 

32407490 01/10/2024 al
01/03/2026

“Modulaciones y
figuras de lo
monstruoso: fronteras,
territorios y violencia
en narrativa de
Argentina del siglo
XXI”. Dirigido por el
Dr. Domingo Ighina.

“Fronteras y
violencias en las
literaturas de la
Argentina”. Dirigido
por la Dra. Andrea
Bocco.

 



RUIZ DE LOS
LLANOS, Natalia
María

20232380 01/10/2024 al
01/10/2026

“«Cartas de
pescadores» de
Alcifrón. Edición
bilingüe. Introducción,
traducción,
comentarios y notas”.
Dirigido por el Dr.
Guillermo De Santis.

“La interacción
genérica como
práctica literaria en la
antigüedad.
Desarrollo teórico
conceptual y análisis
de casos específicos”.
Dirigido por el Dr.
Guillermo De Santis.

RUSCA, Brenda
Carolina 34290869 01/10/2024 al

30/04/2026

“Libertad, verdad y
dominación:
experiencia política y
experimento social”.
Dirigido por el Dr.
Sebastián Torres
Castaños.

 

“¿Crisis de la
política? Interrogantes
en torno a la relación
entre crítica, crisis y
emancipación en la
filosofía y la teoría
política
contemporánea”.
Dirigido por el Dr.
Sebastián Torres
Castaños.

SOSNOWSKI,
Daniela 32151082 01/10/2024 al

30/09/2025

“La gobernación del
Tucumán y sus
fronteras con el
Chaco. Un abordaje
desde las campañas
punitivas del siglo
XVIII (1710-1774)”.
Dirigido por la Dra.
Ana Inés Punta.

 

“Gobernación del
Tucumán: relaciones
de dominación y
explotación

colonial sobre
sociedades indígenas,
procesos y
coyunturas,
instituciones y actores
(s. XVI-XVIII)”.
Dirigido por la Lic.
Isabel Castro
Olañeta.

“Pedagogía y
dictadura: la formación
en Ciencias de la

“Políticas educativas,
derecho a la
educación y
mercantilización en
Argentina. Un estudio



TOSOLINI, Mariana
Alejandra 25643727 01/10/2024 al

01/10/2025

Educación en la
Universidad Nacional
de Córdoba”. Dirigido
por la Dra. Estela
María Miranda.

 

sobre la
(multi)regulación del
sistema educativo y
sus

efectos en las
instituciones y lxs
sujetxs”. Dirigido por
la Dra. Nora Lanfri.

VERCELLINO,
Soledad 26325482 01/10/2024 al

31/12/2025

“Reformulaciones de la
temporo espacialidad
en la Educación
Superior”. Dirigido por
la Dra. Alejandra
Castro.

 

“Derecho a la
educación,
democratización
educativa y social y la
construcción de
condiciones de
escolarización con
foco en la
espacialidad”. Dirigido
por la Dra. Alejandra
Castro.

VIERA
HERNÁNDEZ, Katia 19094759 01/01/2025 al

01/01/2026

“Literatura cubana
emergente (2010-
2021). Protocolos de
la crítica literaria
producida en Cuba y
el exterior”. Dirigido
por la Dra. Susana
Gómez.

 

“Archivos de la
modernidad
latinoamericana.
Intervenciones
contemporáneas de la
literatura, la crítica y
la teoría”.

Dirigido por la Dra.
Luciana Sastre.

YAPUR; Jorgelina 29303576 01/10/2024 al
30/09/2026

“Formatos escolares y
experiencias de
integración curricular
en la escolaridad
secundaria. Un
análisis de las
Jornadas de
Integración de
Saberes (JIS) del
régimen académico

“Entre políticas
curriculares y nuevas
modalidades
institucionales de
escolarización: la
relación con el saber
en la escuela
secundaria”. Dirigido



para escuelas
secundarias de la
provincia de Córdoba”.
Dirigido por la Dra.
Alejandra Castro.

por el Mgter. Gonzalo
Gutiérrez.

 

 

ARTÍCULO 2°: NO ADMITIR al postulante de la convocatoria 2024 del Programa Posdoctoral y
Estancias Posdoctorales en Ciencias Humanas y Sociales, Guillermo Barrera, DNI 25202712.

ARTÍCULO 3°: Protocolícese, incluyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE
DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.


	fecha: Viernes 25 de Octubre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-465-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-24T12:06:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-25T00:23:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-25T00:23:38-0300
	GDE UNC




